安徽医科大学科研实验中心文件

实研字[2017]02号

关于印发《安徽医科大学科研实验中心危险化学品

安全管理规范(试行)》的通知

各有关实验室：

    为切实加强科研实验室管理工作，保障科学研究活动有序开展，依据安徽省和学校有关文件规定，制定《安徽医科大学科研实验中心危险化学品安全管理规范(试行)》，经2017年11月14日科研实验中心办公会通过，现予印发，请遵照执行。

    特此通知。

                        安徽医科大学科研实验中心

                             2017年11月18日

安徽医科大学科研实验中心危险化学品

安全管理规范(试行)
第一章 总则
第一条 为加强科研实验中心危险化学品的安全管理，预防和减少危险化学品事故，保障实验室的生命财产安全，保护环境，根据《危化品安全管理条例》（国务院令第344号）、《安徽医科大学危险化学品综合治理实施方案》（校保字〔2017〕8号）、《安徽医科大学危险化学品事故应急救援预案》（校保字〔2017〕9号）等相关规定，结合中心特点，特制定本条例。
第二条 本条例所称危险化学品，是指具有毒害、腐蚀、爆炸、燃烧、助燃等性质，对人体、设施、环境具有危害的剧毒化学品和其他化学品。危险化学品目录，由国务院安全生产监督管理部门会同国务院工业和信息化、公安、环境保护、卫生、质量监督检验检疫、交通运输、铁路、民用航空、农业主管部门，根据化学品危险特性的鉴别和分类标准确定、公布，并适时调整。
第三条 严格依照有关法律、行政法规和国家有关规定,做好化学危险品的购买、入库、储存和使用的管理工作。
第四条 危险化学品安全管理，应当坚持安全第一、预防为主、综合治理的方针，强化和落实主体责任。
第二章 条例
第五条 实验室安排专人根据危险品的使用量统计购买需求，报中心主任审核，经学校主管部门批准后购买，购买时应尽量控制和减少危险化学品的库存量。
第六条 入库时应安排专人对危险化学品进行检查，保证包装完整、数量准确、标识清晰、符合要求，药品性质不清时严禁入库。
第七条 贮存时要求将危险化学品与禁忌物分开存放，剧毒的化学品应锁在专门的毒品柜中，并采取防挥发、防泄漏、防潮、防火、防爆炸及通风等预防措施。库房或实验室中应备有灭火器等消防安全器材。危险化学品应设专柜分类隔离贮存，并做好标识。
1、有毒有害品：应放于阴凉干燥、通风良好处，远离火源、热源，保持容器密封。
2、强酸类：应放于阴凉干燥、通风良好处，应与碱类、金属粉末、卤素等分开存放。
3、强碱类：应放于阴凉干燥、通风良好处，注意防潮和雨淋，应与易燃或可燃物及酸类分开存放。使用时应戴好防护措施。
4、易燃易爆品：应放于阴凉干燥、通风良好处，远离火种、热源，避免阳光直射，应与氧化剂、强酸、强碱等分开存放。
第八条 对于作废的药品，同样保证标识的清晰，由保管负责联系厂家回收，不能回收的药品，分类收集，隔离存放，做好标识，定期送至相关部门统一处理。
第九条 对于无标签或标签丢失的药品和试剂需要经过鉴定，贴上标签后方可使用，无法鉴定的药品和试剂按危险废弃物处理，严禁使用不明内容物的药品或试剂。
第十条 库房保管负责定期检查所有化学品的存放、标识、使用等情况，填写检查记录。在贮存期内，发现其品质变化、包装破损、标识不清、渗漏等情况，应及时整改。
第十一条 危化品的领取由保管具体负责，领用人领取药品后填写领用记录并签字。
第十二条 危化品的使用应严格按照实验规范操作，禁止口尝、直接鼻嗅、手直接接触的方法鉴别化学药品或危险物质。
第十三条 发现危险化学品事故隐患，应立即通知相关负责人进行处理。中心定期对实验人员进行危化品安全管理的相关培训。根据学校相关预案，做好危化品安全教育工作。
第三章 附则
第十四条 科研实验中心对本规定具有最终解释权。

第十五条 本管理规定自公布之日起执行。
                       安徽医科大学科研实验中心
2017年11月18日